
 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 Nº 318 – MARÇO/2015 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987 / Fax: (88) 3582-0868 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 2 

 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  035 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 3 

 
APRESENTAÇÃO 

 
 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 
Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE 
(a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 
anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações 
dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições 
separadas por campus. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Cid Ferreira Gomes 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 José Djalma Batista de Freitas  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº  31,  DE 02 DE MARÇO DE 2015 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os servidores, como fiscais, respectivamente titular e suplente, 

conforme se apresenta: 
I- PABLO RICARDO MONTEIRO DIAS, Relações Públicas, Matrícula SIAPE nº 

1576925, e SÁVIO NOGUEIRA ALMINO, Técnico em Agropecuária, Matrícula 
SIAPE nº 1587034, Contrato 06/2011- TELEMAR NORTE LESTE S/A; 

II- THAMIRES DE OLIVEIRA MOTA MENEZES, Auxiliar em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 1959736 e GABRIELA LEITE DA SILVA, Auxiliar em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 2111229, Contrato 04/2012- EBC- EMPRESA BRASIL DE 
COMUNICAÇÃO; 

III-  FRANCISCO KLEBER BANDEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº 00841908 e JOSÉ JACKSON CAVALCANTE, Carpinteiro, Matrícula SIAPE nº 
1100321, Contrato 09/2013- POLYCARD SYSTEMS E SERVIÇOS S/A; 

IV- FRANCISCO KLEBER BANDEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº 00841908 e JOSÉ JACKSON CAVALCANTE, Carpinteiro, Matrícula SIAPE nº 
1100321, Contrato 01/2014- ELLO SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA 

V- EPITÁCIO ALVES DE ARAUJO, Eletricista, Matrícula SIAPE nº 0047350 e JOSÉ 
LUCIMI ARAÚJO DA SILVA, Matrícula nº 0047367, Contrato 02/2014-MISSÃO 
SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI EPP; 

VI- EPITÁCIO ALVES DE ARAUJO, Eletricista, Matrícula SIAPE nº 0047350 e JOSÉ 
LUCIMI ARAÚJO DA SILVA, Matrícula nº 0047367 Contrato 03/2014- ATITUDE 
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA; 

VII- EPITÁCIO ALVES DE ARAUJO, Eletricista, Matrícula SIAPE nº 0047350 e 
ANTONIO DANILO BANDEIRA GOMES, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1101163, 
Contrato 04/2014- LUIZ CRISTIANO NOGUEIRA-ME; 

VIII- CLEONISCE DELFINO UCHOA, Operador de Máquina de Lavanderia, Matrícula 
SIAPE nº 1106587 e FRANCISCO RAIMUNDO ALVES, Vigilante, Matrícula SIAPE 
nº 0047365-  Contrato 06/2014, SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-
SAAE; 

IX- EPITÁCIO ALVES DE ARAUJO, Eletricista, Matrícula SIAPE nº 0047350 e JOSÉ 
WELLINGTON DE OLIVEIRA, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1101155- Contrato 
07/2014-FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA-EPP; 

X- FRANCISCO KLEBER BANDEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº 00841908 e JOSÉ JACKSON CAVALCANTE, Carpinteiro, Matrícula SIAPE nº 
1100321 Contrato 09/2014- TICKET SERVIÇOS S/A; 

XI- ANTONIO DANILO BANDEIRA GOMES, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1101163 e  
FRANCISCO RAIMUNDO ALVES, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 0047365, 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 6 

Contrato 10/2014- SEGURO SEGURANÇA LTDA-EPP; 
XII- SÁVIO NOGUEIRA ALMINO, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 

1587034 e THAMIRES DE OLIVEIRA MOTA MENEZES, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1959736- Contrato 12/2014- AGÊNCIA 
AEROTUR LTDA-EPP; 

XIII- EPITÁCIO ALVES DE ARAUJO, Eletricista, Matrícula SIAPE nº 0047350 e JOSÉ 
LUCIMI ARAUJO DA SILVA, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 
0047367- Contrato 19/2014- AC INFORMÁTICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA;  

XIV- VICENTE DE PAULO BATISTA, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula 
SIAPE nº 1578935 e FRANCISCO PINHEIRO FILHO, Técnico de Tecnologia da 
Informação, Matrícula nº 1458584, Contrato 23/2014- VEX TELECON SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA; 

XV- VICENTE DE PAULO BATISTA, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula 
SIAPE nº 1578935 e FRANCISCO PINHEIRO FILHO, Técnico de Tecnologia da 
Informação, Matrícula nº 1458584, Contrato 24/2014- XEROX COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA LTDA. 

XVI- FRANCISCO MIRABOR LEITE RAMOS, Operador de Máquina de Lavanderia, 
Matrícula SIAPE nº 1106577 e ANNA ROSINA ARAÚJO LAVOR, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1679191- Contrato IMPRENSA NACIONAL; 

XVII-  EPITÁCIO ALVES DE ARAUJO, Eletricista, Matrícula SIAPE nº 0047350 e 
LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS, Engenheiro-Area, Matrícula SIAPE nº 
1747370, Contrato COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ-COELCE; 

XVIII- RITA DE CÁSSIA CAVALCANTE LOBO, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 0047304 e MARIA AUCINETE FÉLIX DE ALMEIDA, Copeiro, Matrícula 
SIAPE nº 0047355- Contrato EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS. 

 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 



 

 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
PORTARIA Nº 32,  DE 02 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar o servidor LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS, Engenheiro-Área, 
Matrícula SIAPE nº 1747370, para fiscalizar a execução do Contrato 01/2015- PRATIC 
CONSTRUTORA LTDA, cujo objeto é a ampliação do bloco de gabinetes para professores 
e a urbanização da área das residências estudantis na Unidade Cajazeiras do IFCE- 
Campus Iguatu. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 7



 

 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
PORTARIA Nº  33,  DE 02 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os servidores JOSE WELLINGTON DE OLIVEIRA, Vigilante, 
Matrícula SIAPE nº 1101155; VICENTE DE PAULO BATISTA, Técnico de Tecnologia da 
Informação, Matrícula SIAPE nº 1578935; EPITÁCIO ALVES DE ARAÚJO, Eletricista, 
Matrícula SIAPE nº 0047350; CLEONISCE DELFINO UCHOA, Operador de Máquina de 
Lavanderia, Matrícula SIAPE nº 1106587; AURÉLIO DE CASTRO ALVES FILHO, Técnico 
em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1956287, para, sob a coordenação do primeiro, 
constituírem a Comissão encarregada de proceder a alienação dos bens móveis deste 
campus.  
  

Art. 2º Designar o servidor AURÉLIO DE CASTRO ALVES FILHO, Técnico em 
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1956287, para suplente da Comissão criada no artigo 
anterior. 
 

   Art. 3º A Comissão dispõe do prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos. 
 
           Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.    
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 

 
 
 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 8



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 9  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 

PORTARIA Nº  034,  DE 02 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, 
de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar CRISTIANE BORGES BRAGA, Professora, Matrícula SIAPE nº 

1794770; MABEL ROCHA COUTO, Professora, Matrícula SIAPE nº 2067658 e 
NELSON GERALDO GOLINSKI, Professor, Matrícula SIAPE nº 1095322 para 
comporem, sob a Presidência da primeira, a Banca Especial RSC, para avaliar a 
Docente MARIA VANDA SILVINO DA SILVA,  PROCESSO:  23266.006856.2015-68. 

 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 10  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
       PORTARIA Nº  035,  DE 02 DE MARÇO DE 2015 
 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, 
de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar CRISTIANE BORGES BRAGA, Professora, Matrícula SIAPE nº 

1794770; MABEL ROCHA COUTO, Professor, Matrícula SIAPE nº 2067658 e OSCAR 
MARIANO HAFLE, Professor, Matrícula SIAPE nº 0048565 para comporem, sob a 
Presidência da primeira, a Banca Especial RSC, para avaliar a Docente IRISMAR 
PEREIRA LIMA, Referenciada no Processo 23266.042791.2014-33. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 11  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 

PORTARIA Nº  036,  DE 02 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar RUBENS CÉSAR LUCENA DA CUNHA, Professor, Matrícula 
SIAPE nº 1465175; WALDECIR PAULA LIMA, Professor, Matrícula SIAPE nº 1182841 e 
MATEUS CAMARGO PEREIRA, Professor, Matrícula SIAPE nº 1792697 para comporem, 
sob a Presidência do primeiro, a Banca Especial RSC, para avaliar o Docente GLAUBER 
CARVALHO NOBRE, referenciado no Processo nº 23266.000404.2015-72. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 12  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 

PORTARIA Nº 37, DE 03 DE MARÇO DE 2015. 
 
 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, de 
acordo com o advento da Lei 12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 4º, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação à servidora abaixo, integrante do Plano 
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro: 

 
 

SERVIDOR % EFEITOS 
FINANCEIROS 

SILVELENA ALVES DE ARAÚJO OLIVEIRA 52 25/02/2015 

 
         Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 13  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
PORTARIA Nº  038,  DE 03 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar PAOLO GERMANO LIMA DE ARAÚJO, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1669525; ANA CRISTINA FERREIRA 
MOREIRA DA SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1275392 e DENISE PASTORE DE LIMA, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2031330, para comporem, sob a Presidência do 
primeiro, a Banca Especial RSC, para avaliar a Docente JOSEFRANCI MORAES DE 
FARIAS FONTELES, Referenciada no Processo 23266.000597.2015-61. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 14  
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 

 
PORTARIA Nº  039,  DE 03 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE:   

  
 Art. 1º Designar JERRY GLEISON SALGUEIRO FIDANZA VASCONCELOS, 
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1800286; 
CASEMIRO JOSÉ MOTA, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 2787767 e RIVANDA MARTA ARAUJO DE MEDEIROS, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2187070 para comporem, sob a 
Presidência da primeira, a Banca Especial RSC, para avaliar o Docente ELYDIANA DE 
SOUZA SOARES, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 2168167, Referenciado no Processo nº 23266.006663.2015-15. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 15  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 

 
PORTARIA Nº  040,  DE 03 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar ANA CRISTINA DE LIMA E SOUZA OLIVEIRA, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1886464; CASEMIRO JOSE MOTA, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2787767 e 
RIVANDA MARTA ARAUJO DE MEDEIROS, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2187070, para comporem, sob a Presidência da  
primeira, a Banca Especial RSC, para avaliar a Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico MOIZA SIBÉRIA SILVA DE MEDEIROS, Referenciada no Processo 
23266.008021.2015-42. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
  
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 16  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 

PORTARIA Nº  41,  DE 04 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar os servidores ANTONIO ADAIL PINTO CARDOSO, Técnico em 
Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº 1100805; MARIA LOPES DE ARAUJO, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 0047376; CÉZAR CARLOS DE OLIVEIRA, Auxiliar de 
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1212432 e FRANCISCO NEUTON ANTUNES DE 
ARAUJO, Mecânico, Matrícula SIAPE nº 0047343; para sob a Presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Sindicância para apurar os fatos constantes do Processo nº 
23266.010353.2015-97; 
 
 Art. 2º Designar o servidor FRANCISCO KLEBER BANDEIRA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 00841908, como suplente desta Comissão ora 
constituída. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 17  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
PORTARIA Nº 042, DE 05 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, de 
acordo com o advento da Lei 12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 4º, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo, integrante do Plano 
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro: 

 
 

SERVIDOR % EFEITOS 
FINANCEIROS 

GLEIVANDO MAGNO DE LIMA 30 02/03/2015 

 
 
         Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 18  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
PORTARIA 043/GR, DE 09 DE MARÇO DE 2015 
 
 O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLGIA 
DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições e, considerando o que consta 
do Processo nº 23266. 002973.2015-52, 
 

RESOLVE, 
 
 Declarar concedida Isenção de Imposto de Renda, a partir de 05 de março de 
2015, ao servidor PEDRO NORMANDO FEITOZA RODRIGUES, Matrícula nº  47340, no 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “DIV”, Nível 04, de 
acordo com o Artigo 6º, inciso XXI, da Lei 7.713/88, com redação dada  pela Lei nº 
11.052/2004, combinado com o artigo 30 da Lei nº 9.250/95. 
 

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                 CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, em 09 de março de 2015. 
  
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 19  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
PORTARIA Nº 044,  DE 10  DE MARÇO  DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar a servidora SANDRA MARIA NUNES MONTEIRO, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1121368, para a função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Nutrição e Dietética- Função Comissionada de 
Coordenação de Curso.- FCC.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 20  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
PORTARIA Nº  045,  DE 11 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar ERMERSON CRISTIAN PEREIRA DOS SANTOS, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1975810; CELIA MARIA 
FREITAS GUEDES, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 2011394; MARIA VANDA SILVINO DA SILVA, Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2504920 e MARIA MAIZA BARROS, Psicólogo, Matrícula 
SIAPE nº 1595192 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
encarregada de elaborar o Projeto de Elaboração do Restaurante Acadêmico do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará- campus Iguatu. 
 
 Art. 2º O prazo para a realização dos trabalhos é de 90 (sessenta) dias. 
 
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
  
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 21  
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
 

PORTARIA Nº  046,  DE 11 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar ANTONIA BARBOSA DE LIMA, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1105244; EDNÁRIA ALVES SILVA, 
Nutricionista,  Matrícula SIAPE nº 1893103 e JUCINEUDO ALVES BORGES, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1676555 para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão encarregada de elaborar o Projeto de Elaboração do 
Restaurante Acadêmico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará- 
campus Iguatu. 
 
 Art. 2º O prazo para a realização dos trabalhos é de 60 (sessenta) dias. 
 
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 22  
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 

 
PORTARIA Nº 047, DE 11 DE MARÇO DE 2015 

 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria Nº 885 GR, de 06/10/2009, RESOLVE: 

       
      Art. 1º  Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, aos 

servidores abaixo, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 
em Educação, conforme o quadro abaixo: 

 

PROCESSO SERVIDOR PADRÃO 
ANTERIO

R 

PADRÃ
O 

ATUAL 

DATA DA 
PROGRESS

ÃO 

EFEITOS 
FINANCEIRO
S 

23266.011394.2015-
09 

Eliza Marta Gonçalves 
Ferreira 

E IV 04 E IV 05 29/01/2015 29/01/2015 

23266.011394.2015-
09 

Francisco Mirabor Leite 
Ramos 

A IV 10 A IV 11 13/08/2014 13/08/2014 

23266.011394.2015-
09 

Maria Pereira Ricarte de 
Souza 

C II 15 C II 16 15/11/2014 15/11/2014 

23266.011394.2015-
09 

Scheridan Mota Barros C IV 02 C IV 03 16/09/2014 16/09/2014 

 
          
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 23  
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 

PORTARIA Nº 048, DE 11 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, de 
acordo com o advento da Lei 12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 4º, RESOLVE: 
 

Art 1º Homologar o resultado da seleção destinada ao afastamento para Pós-
Graduação dos Servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, conforme regulamento estabelecido, através da Portaria Nº 04, de 09 de 
janeiro de 2014. 

 

DOUTORADO 

Candidato Tempo de 
Serviço 

Afastament
o 

Área do 
Progra

ma 

Conceito
s 

(CAPES) 

Total Classific
ação 

Michele Ribeiro de Oliveira 8,66 10 20 8 46,66 1º 

Cynthia Studart Albuquerque 4,10 10 20 8 42,10 2º 

José Roberval Cândido 
Júnior 

4,10 10 20 6 40,10 3º 

Gláuber Carvalho Nobre 4,00 10 20 6 40,00 4º 

Fábio Eduardo F. Rodrigues 
Ferreira 

4,5 10 10 8 32,5 5º 

Roberta Becco de Souza 0,66 10 20 0 30,66 6º 

 

MESTRADO 

Candidato Tempo de 
Serviço 

Afastament
o 

Área do 
Programa 

Conceito
s 

(CAPES) 

Total Classificaç
ão 

Emerson Cristian Pereira dos 
Santos 

1,16 10 20 2 33,16 1º 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 24  
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
 

PORTARIA Nº 49, DE 17 DE MARÇO DE 2015 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 30/11/2009, de 

acordo com o Art. 87, da Lei nº. 8.112/90 e com o Processo nº 23266.007328.2015-26, 

RESOLVE:  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação ao servidor FRANCISCO DE MONTIER 

SARAIVA JÚNIOR, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº. 1751165, no período de 

19/02 a 15/05/2015, com ônus limitado, para participar de curso de Educação Inclusiva 

com ênfase em Desenvolvimento de Projetos Sociais. 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 25  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 

PORTARIA Nº  050,  DE 23 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar PAULO SÉRGIO DE BRITO, Professor de Ensino Básico Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1228902; ELIZANGELA TONELLI, Professora de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2770395 e MARCIA REJANE 
KRISTIUK ZANKAN, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1756288 para comporem, sob a Presidência da primeira, a Banca Especial RSC, para 
avaliar o Docente EMERSON CRISTIAN PEREIRA DOS SANTOS, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1975810, Referenciado no Processo nº 
23266.001829.2015-07. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 26  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
           PORTARIA Nº  051,  DE 23 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar JERRY GLEISON SALGUEIRO FIDANZA VASCONCELOS, 
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1800286; 
CASEMIRO JOSÉ MOTA, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 2787767 e RIVANDA MARTA ARAUJO DE MEDEIROS, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2187070 para comporem, sob a 
Presidência da primeira, a Banca Especial RSC, para avaliar o Docente ELYDIANA DE 
SOUZA SOARES, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 2168167, Referenciado no Processo nº 23266.006663.2015-15. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 27  
 

 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 

PORTARIA Nº  052,  DE 23 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar CRISTIANE BORGES BRAGA, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1794770; MABEL ROCHA COUTO, Professora 
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2067658 e NÉLSON 
GERALDO GOLINSKI,  Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1095322 para comporem, sob a Presidência da primeira, a Banca Especial 
RSC, para avaliar a Docente MARIA VANDA SILVINO DA SILVA, Professora de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2504920, Referenciada no Processo nº 
23266.006856.2015-68. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 28  
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 

PORTARIA Nº  053,  DE 23 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar CRISTIANE BORGES BRAGA, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1794770; MABEL ROCHA COUTO, Professora 
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2067658 e OSCAR 
MARIANO HAFLE,  Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 0048565 para comporem, sob a Presidência da primeira, a Banca Especial RSC, para 
avaliar a Docente IRISMAR PEREIRA LIMA, Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1099787, Referenciada no Processo nº 
23266.042791.2014-33. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 29  
 

 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
PORTARIA Nº 054,  DE 23 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844-GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar ANA CRISTINA DE LIMA E SOUZA OLIVEIRA, Professora de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1886464; CASEMIRO JOSÉ 
MOTA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2787767 e 
RIVANDA MARTA ARAUJO DE MEDEIROS, Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2187070 para comporem, sob a Presidência da primeira, 
a Banca Especial RSC, para avaliar a Docente MOIZA SIBÉRIA SILVA DE MEDEIROS, 
Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2168254, 
Referenciada no Processo nº 23266.008021.2015-42. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 30  
 

 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
 

PORTARIA Nº  055,  DE 23 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1099250; CLEBER KOURI DE 
SOUZA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1543609 
e ERBS CINTRA DE SOUZA GOMES, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1743608 para comporem, sob a Presidência da primeira, a Banca 
Especial RSC, para avaliar o Docente CARLOS REGIS TORQUATO ROCHA, Professor 
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 19584822, Referenciado no 
Processo nº 23266.004779.2015-10. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 31  
 

 
 
  

 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 

PORTARIA Nº 056,  DE 23 DE MARÇO DE 2015 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 

12/08/2014, 

RESOLVE: 

 Art. 1º Designar MARLENE NUNES DAMASCENO, Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1667356; LUIZ CARLOS ECKSTEIN, 

Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1726053 e 

MILSON LOPES DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 0050090 para comporem, sob a Presidência da primeira, a Banca 

Especial RSC, para avaliar a Docente MARIA CLAUDENE BEZERRA GOMES, 

Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0053720, 

Referenciado no Processo nº 23266.011259.2015-55. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 32  
 

 
 

 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
PORTARIA Nº  057,  DE 23 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar CRISTIANE BORGES BRAGA, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1794770; MILSON LOPES DE OLIVEIRA, 
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0050090 e GILMA 
AUXILIADORA SANTOS GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1038980 , Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2346061 para comporem, sob a 
Presidência da primeira, a Banca Especial RSC, para avaliar a Docente NEIDIMAR 
LOPES MATIAS DE PAULA, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 0053720, Referenciado no Processo nº 23266.011259.2015-55. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 33  
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 

PORTARIA  Nº  058,  DE 26 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os servidores MARIA NÚBIA GOMES DE LUCENA PEREIRA, 
Docente, Matrícula SIAPE nº 0053722; IRISMAR PEREIRA LIMA, Docente, Matrícula 
SIAPE nº 1099787; NEIDIMAR LOPES MATIAS DE PAULA, Docente, Matrícula SIAPE nº 
1746655, para constituírem a Comissão Permanente de Pessoal Docente- CPPD, do 
IFCE- campus Iguatu. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 34  
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
PORTARIA Nº  059,  DE 31 DE MARÇO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo, integrante do Plano 
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro: 

 
 

SERVIDOR % EFEITOS 
FINANCEIROS 

JOSÉ WELLINGTON CANUTO LIMA 52 30/03/2015 

 
         Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 35  
 

 

 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 36  
 

 

 
 
 

 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 37  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 38  
 

 

 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 318/Março/2015| Página 39  
 

 
 


